RESULTADO

EDITAL 015/2018
1º CONCURSO ESTADUAL DE CRÔNICAS JOVENS TALENTOS

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o

Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado do Edital 015/2018 – 1º Concurso Estadual de Crônicas Jovens Talentos, com
recursos do Fundo Municipal de Cultura. As crônicas foram avaliadas por uma comissão
composta por três escritores integrantes da Academia de Letras dos Campos Gerais, sendo
eles: Alana Águida Berti, Flávio Madalosso Vieira e Renata Regis Florisbelo. Foram avaliados
a qualidade literária, a precisão gramatical e a criatividade do enredo e do desfecho. Os
critérios foram avaliados com notas de 0 a 10, obtendo-se o resultado final a partir da média
aritmética.

Autores de outras cidades do Paraná:

Ponta Grossa, 23 de novembro de 2018.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural

 CONTO AUTOR CIDADE NOTA

1º Luiz Gustavo Scheifer A Taça da minha terra Ipiranga 8,48

2º Lívia Bordignon Cassanta Paraná e seus encantos do interior Palmeira 7,61